
Информация о результатах контрольного мероприятия  

«Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, 

выделенных КГБУ «Камчатская краевая детская больница» на реализацию 

основного мероприятия «N 4 Региональный проект «Развитие детского 

здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям» подпрограммы «Охрана здоровья матери и ребенка» 

государственной программы Камчатского края «Развитие здравоохранения 

Камчатского края» 

 

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

 протокол от «18» декабря № 29)  

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон Камчатского 

края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», пункт 1.3.5 

Плана работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2020 год. 

Цели проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля за 

законностью и результативностью использования бюджетных средств, выделенных ГБУЗ 

«Камчатская краевая детская больница» на реализацию основного мероприятия «N 4 

Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание 

современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям» подпрограммы 

«Охрана здоровья матери и ребенка» государственной программы Камчатского края 

«Развитие здравоохранения Камчатского края». 

Объект контрольного мероприятия: государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Камчатская краевая детская больница»
1
.  

Проверяемый период: 2019 год, иные периоды при необходимости. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 13.07.2020 по 24.07.2020. 

По результатам контрольного мероприятия составлен акт в ГБУЗ «Камчатская 

краевая детская больница» от 24.07.2020, с которым должностные лица проверяемого 

объекта ознакомлены без пояснений и замечаний. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Объем проверенных средств составил в общей сумме 28155,4 тыс. рублей, в том 

числе средства краевого бюджета в сумме 4704,6 тыс. рублей, средства федерального 

бюджета в сумме 23450,8 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных контрактов, заключенных в соответствии с 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» - 3 ед., 

из них выявлено нарушений по 1 контракту. 

3. Подпрограммой 4 «Охрана здоровья матери и ребенка» (далее – подпрограмма 4) 

государственной программы «Развитие здравоохранения Камчатского края» 

предусмотрена реализация мероприятия 4.4 «N 4 Региональный проект «Развитие 

детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания 

медицинской помощи детям». Ответственный исполнитель подпрограммы 4 – 

Министерство здравоохранения. 

4. В 2019 году по основному мероприятию 4.4 «N 4 Региональный проект 

«Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры 

оказания медицинской помощи детям» Учреждением использовано средств в общей 

сумме 28155,4 тыс. рублей или 97,8 %. Экономия плановых назначений сложилась при 

проведении процедуры закупок. 

5. Приобретенные материальные ценности, в том числе медицинские изделия, 

приняты к учету, используются Учреждением в своей работе. 

6. Перечень медицинских изделий, планируемых к приобретению в 2019-2020 

годах, утвержденный Региональной программой Камчатского края, не содержит код вида, 

наименование вида медицинского изделия в соответствии с номенклатурной 

                                                           
1
 Далее – Учреждение; 



классификацией медицинских изделий, предусмотренные федеральным Перечнем 

медицинских изделий. 

7. Учреждением приобретено медицинское оборудование, без учета кодов видов 

медицинских изделий, предусмотренных Федеральной ведомственной целевой 

программой Министерства здравоохранения Российской Федерации и Ведомственной 

целевой программой Камчатского края. 

8. Учреждением не осуществлено согласование проекта организационно-

планировочных решений внутренних пространств с Министерством здравоохранения. 

9. В нарушение пункта 4.33 МДС 81-35.2004 (Методики определения стоимости 

строительной продукции на территории Российской Федерации (в ред. приказа 

Минрегиона России от 01.06.2012 № 220)) Подрядчиком предъявлены, а Учреждением 

приняты и оплачены непредвиденные работы и затраты без фиксации данных работ и 

затрат в документах, обосновывающих расчеты, в сумме 40,0 тыс. рублей.  

10. В нарушение требований, установленных пунктом 1 части 1 статьи 94 Закона № 

44-ФЗ, пунктом 1.1. Государственного контракта от 17.06.2019 № 115/АМ, Учреждением 

осуществлена приемка выполненных работ при несоответствии этих работ условиям 

контракта по цене, объему, также осуществлена приемка фактически не выполненных 

работ. В результате, Подрядчиком необоснованно предъявлены, а Заказчиком оплачены 

работы с учетом стоимости материального ресурса на общую сумму 292,9 тыс. рублей, так 

же Заказчиком приняты работы, выполненные Подрядчиком в объеме меньшем, чем 

предусмотрено локальным сметным расчетом и Техническим заданием, на общую сумму 

247,2 тыс. рублей. 

11. В нарушение требований, установленных частью 8 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, 

пунктом 3 Правил № 1042, а также условий заключенного Государственного контракта от 

17.06.2019 № 115/АМ, Учреждением не начислялся и не взыскивался с Подрядчика штраф 

за ненадлежащее исполнение им обязательств, предусмотренных контрактом. 

12. В нарушение формы Отчета об использовании субсидии на иные цели, 

утвержденной приложением 2 к Соглашению от 24.12.2018 б/н, в Отчете по состоянию на 

01.01.2020 не отражена информация о причинах неполного освоения ассигнований, 

утвержденных Учреждению на текущий финансовый год на отчетную дату. 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах проверки в Законодательное Собрание 

Камчатского края, Губернатору Камчатского края, в Управление Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации по Камчатскому краю для сведения.  

2. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края главному 

врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Камчатская краевая 

детская больница», в котором, с целью устранения нарушений, выявленных проверкой, 

предложить: 

– Провести с ООО «СтройКомплекс» претензионную работу (в том числе в судебном 

порядке при необходимости) по государственному контракту от 17.06.2019 № 115/АМ: 

- по обоснованию стоимости предъявленных и оплаченных непредвиденных работ 

и затрат на общую сумму 40,0 тыс. рублей, а при отсутствии обоснования – по их 

взысканию с последующим их перечислением в доход краевого бюджета; 

- по взысканию стоимости невыполненных, но оплаченных работ, необоснованно 

увеличенной стоимости оплаченных работ с учетом стоимости материального ресурса на 

общую сумму 292,9 тыс. рублей с последующим их перечислением в доход краевого 

бюджета. 

– За ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом от 17.06.2019 

№ 115/АМ, провести работу по начислению и взысканию штрафа с ООО 

«СтройКомплекс» (в том числе в судебном порядке при необходимости). 

3. Направить в Министерство здравоохранения Камчатского края информационное 

письмо в части нарушений и недостатков, установленных контрольным мероприятием в 

ГБУЗ «Камчатская краевая детская больница», для принятия мер по устранению причин и 

условий их совершения, а также их последствий.  


